CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 43 / 2025

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de iluminação pública na Travessa Damião Rodrigues Ferraz, localizada no
bairro Faisqueira, entre os imóveis de nº 196 ao 210.

JUSTIFICATIVA

A referida travessa encontra-se completamente desprovida
de iluminação pública, o que tem causado diversos transtornos aos moradores da
localidade. A ausência de iluminação compromete a segurança, especialmente no período
noturno, prejudica o trânsito de pedestres e veículos, além de dificultar a coleta de lixo
doméstico.

Cabe ressaltar que uma solicitação já foi formalizada junto
à Prefeitura, por meio do Processo Nº 6985/2025, Código Verificador: 2miq7fax, sem
que, até o momento, tenha sido dada a devida atenção ao caso.

Destaca-se ainda que todos os imóveis da citada travessa
recolhem regularmente a Taxa de Iluminação Pública, o que reforça a necessidade de
atender à demanda da comunidade, assegurando condições básicas de infraestrutura e
segurança no local.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: AS24-A436-KU5Y-AMDE

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AS24A436KU5YAMDE,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: AS24-A436-KU5Y-AMDE

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: AS24-A436-KU5Y-AMDE

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AS24A436KU5YAMDE
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AS24A436KU5YAMDE
		2025-01-23T17:59:21-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura